
2022학년도

운암중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.07)

(3차추경예산)

운암중학교



운암중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-07 예산액 227,167,000

제2022학년도 운암중학교회계 세입 · 세출예산총액을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  세입 · 세출 각각 "227,657,000원"을 각각 "227,167,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 운암중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 227,167 227,657 -490 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -516 2,804 1.2

학생복지/교육격차 해소 0 9,046 3.9

기본적 교육활동 -500 110,470 48.6

선택적 교육활동 0 6,438 2.8

교육활동 지원 -2,884 36,776 16.1

학교 일반운영 3,410 61,633 27.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -500 205,095 90.2

이전수입 기타이전수입 0 17,000 7.4

자체수입 행정활동수입 10 823 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,249 1.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 222,095 222,595 -500

1.지방교육행정기관이전수입 205,095 205,595 -500

1.교육비특별회계전입금수입 205,095 205,595 -500

1.교육비특별회계전입금 205,095 205,595 -500

1.학교운영비전입금 139,720 139,720 0 학교기본운영비 : -20,372,000원 * 1교 = -20,372,000

학교기본운영비 : 20,372,000원 * 1교 = 20,372,000

2.목적사업비전입금 65,375 65,875 -500 순회교사 여비 : -500,000원 * 1교 = -500,000

2.기타이전수입 17,000 17,000 0

1.기타공공이전수입 17,000 17,000 0

1.기타공공지원금 17,000 17,000 0

1.기타공공지원금 17,000 17,000 0

2.자체수입 823 813 10

1.행정활동수입 823 813 10

1.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

2.기타행정활동수입 823 813 10

1.이자수입 185 187 -2

1.이자수입 185 187 -2 이자 수입 : -2,000원*1회= -2,000

2.기타행정활동수입 638 626 12

1.기타행정활동수입 638 626 12 기타행정활동수입 : 12,000원*1회= 12,000

3.기타수입 4,249 4,249 0

1.전년도이월금 4,249 4,249 0

1.순세계잉여금 4,249 4,249 0

1.순세계잉여금 4,249 4,249 0

1.순세계잉여금 4,249 4,249 0

세입합계 227,167 227,657 -490
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,804 3,320 -516

1.교직원 복지 및 역량강화 2,804 3,320 -516

1.교직원역량강화 580 830 -250

1.직무연수 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0

2.자율연수 150 400 -250

1.일반수용비 150 400 -250 교육경비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교직원복지 2,224 2,490 -266

1.동호회지원 700 900 -200

1.교직원복지비 700 700 0

2.일반업무추진비 0 200 -200 협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

2.학교자치활성화 1,524 1,590 -66

1.교직원복지비 1,524 1,590 -66 학교자치기구운영비 : -66,000원*1회= -66,000

2.학생복지/교육격차 해소 9,046 9,046 0

1.보건관리 7,280 7,280 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,291 1,291 0

1.학생건강검사 106 106 0

1.학생복지비 106 106 0

2.보건실운영 550 550 0

1.교육운영비 100 100 0

2.학생복지비 450 450 0

3.[국고]흡연예방금연교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.위생용품 지원 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0

2.학교환경위생관리 5,989 5,989 0

1.먹는물관리 2,099 2,099 0

1.일반수용비 2,099 2,099 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.공기질관리 2,190 2,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.학생복지 1,766 1,766 0

1.학생복지운영 1,766 1,766 0

1.졸업앨범제작 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.교과용도서구입 1,516 1,516 0

1.교육운영비 1,516 1,516 0

3.기본적 교육활동 110,470 110,970 -500

1.교과 활동 69,876 70,376 -500

1.교과활동지원 9,890 10,390 -500

1.순회교사운영 6,190 6,690 -500

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 4,990 5,490 -500 순회교사여비 : -20,000원*25회= -500,000

2.교과보충(학습도움닫기) 프로그램 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 300 300 0

3.사회 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.수학 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.과학 교과활동 49,200 49,200 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.비품구입비 2,700 2,700 0

2.과학실환경개선 40,300 40,300 0

1.일반수용비 9,940 9,940 0

2.비품구입비 30,360 30,360 0

3.안전장비 설치 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.체육 교과활동 895 895 0

1.교과운영 895 895 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 495 495 0

7.예술 교과활동 1,761 1,761 0

1.미술교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 500 500 0

2.음악교과운영 61 61 0

1.교육운영비 61 61 0

8.외국어 교과활동 1,010 1,010 0

1.교과운영 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

9.선택 교과활동 2,300 2,300 0

1.기술가정교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.환경교육(기후변화교육) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 32,769 32,769 0

1.자율활동 11,169 11,169 0

1.학생회활동지원 1,320 1,320 0

1.학생복지비 1,320 1,320 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0

4.학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.사제동행(학생평화통일캠프) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.임실교육협력지구(마을연계교육과정)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.임실교육협력지구(학교특색교육활동) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.현장체험학습활동 18,200 18,200 0

1.사제동행 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.현장체험학습(섬진강육영사업) 17,000 17,000 0

1.교육운영비 17,000 17,000 0

3.진로활동 3,400 3,400 0

1.진로교육활성화 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로직업체험교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 7,825 7,825 0

1.자유학기(년)제활동 7,825 7,825 0

1.진로탐색활동 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

2.주제선택활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.동아리활동 2,860 2,860 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

4.자유학기제운영협의회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.교과교육활동 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0

4.선택적 교육활동 6,438 6,438 0

1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 4,938 4,938 0

1.독서활동운영 4,938 4,938 0

1.도서구입 3,538 3,538 0

1.일반수용비 160 160 0

2.도서구입비 3,378 3,378 0

2.도서관운영 1,400 1,400 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 200 200 0

3.교육운영비 600 600 0

4.비품구입비 300 300 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.다문화교육운영 500 500 0

1.다문화교육프로그램운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 36,776 39,660 -2,884

1.교무업무 운영 6,336 7,000 -664

1.교무학사운영 6,336 7,000 -664

1.교무학사운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.입학식 및 졸업식 850 950 -100

1.교육운영비 650 750 -100 상장용지 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교육과정평가 3,036 3,600 -564

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 420 600 -180 워크숍숙박비 : -180,000원*1회= -180,000

3.교육운영비 120 400 -280 학생평가시상품 : -280,000원*1회= -280,000

4.일반업무추진비 1,096 1,200 -104 워크숍식비 : -104,000원*1회= -104,000

4.환경정리 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

5.청소용품 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

2.생활지도운영 4,050 4,050 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,000 3,000 0

1.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 50 50 0

1.안전교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.학습지원실 운영 8,290 10,790 -2,500

2.정보화실운영 8,290 10,790 -2,500

1.학교정보화지원 8,290 10,790 -2,500

1.교육운영비 1,990 2,090 -100 소모품(토너등) : -100,000원*1회= -100,000

2.비품구입비 6,300 8,700 -2,400
정보화기기(컴퓨터등) : -1,200,000원*2대

=
-2,400,000

4.교육여건 개선 18,100 17,820 280

1.교육환경개선 18,100 17,820 280

1.교실환경개선 18,100 17,820 280

1.일반수용비 4,530 5,150 -620 환경개선수선비 : -620,000원*1회= -620,000

2.비품구입비 13,570 12,670 900 환경개선비품 : 900,000원*1회= 900,000

6.학교 일반운영 61,633 58,223 3,410

1.학교기관 운영 23,422 20,012 3,410

1.부서기본운영 23,422 20,012 3,410

1.교장실운영 6,050 6,050 0

1.여비 510 510 0

2.일반업무추진비 2,140 2,140 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

4.비품구입비 1,150 1,150 0

2.행정실운영 7,152 7,152 0

1.일반수용비 3,812 3,812 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 2,300 2,300 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 580 580 0

3.교무부운영 10,220 6,810 3,410
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,970 710 2,260
교사교육연구실 조성비 : 2,260,000원*1식

=
2,260,000

2.여비 3,600 3,600 0

3.비품구입비 3,650 2,500 1,150
교사교육연구실 비품(책상등) : 1,150,000

원*1회=
1,150,000

2.시설 장비 유지 36,911 36,911 0

1.학교시설장비유지 36,911 36,911 0

1.공공요금및제세공과금 17,405 17,405 0

1.전기요금 10,750 10,750 0

2.상하수도료 3,750 3,750 0

3.기타공공요금 2,905 2,905 0

2.시설관리용역 5,044 5,044 0

1.일반수용비 5,044 5,044 0

3.시설일반관리 12,360 12,360 0

1.기간제직원인건비 1,550 1,550 0

2.일반수용비 10,810 10,810 0

4.화장실관리 782 782 0

1.일반수용비 782 782 0

5.당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 840 840 0

2.여비 160 160 0

세출합계 227,167 227,657 -490
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